
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 17:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  4   Del  23-01-20

Oggetto: RILEVAZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2020.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 33 del Decreto Legislativo n. 165/2001, per come modificato da
ultimo dall’articolo 16 della Legge n. 183/2011, cd legge di stabilità 2012, che
prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche di provvedere
annualmente alla rilevazione delle “situazioni di eccedenze di personale, in
relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria”;
RICORDATO che la stessa disposizione stabilisce l’obbligo di informare il
Dipartimento della Funzione Pubblica degli esiti di tale ricognizione;
DATO ATTO che è stato richiesto a tutti i responsabili dei Servizi dell’Ente di
effettuare l’accertamento delle condizioni di eccedenza del personale;
CONSIDERATO che la verifica delle condizioni di eccedenza del personale è
stata compiuta dai singoli responsabili, ognuno per la propria articolazione
organizzativa, avendo come riferimento:

la esternalizzazione della gestione dei servizi che comportano-
trasferimento di personale alle dipendenze del nuovo soggetto gestore,
dando atto che, l’anno 2012, è avvenuta la esternalizzazione del servizio
N.U;
la rilevazione, per ogni singola articolazione organizzativa, delle tipologie-
dei procedimenti che sono attributi alla stessa, del loro numero e della
complessità: su questa base si è proceduto alla verifica del grado di
utilizzazione del personale in servizio presso l’ente;
la rilevazione, per ogni singola articolazione organizzativa, della quantità-
di ore di straordinario che sono state remunerate, di quelle che hanno
dato luogo a riposo compensativo, di quelle che sono state utilizzate
tramite la cd banca delle ore e di quelle che comunque sono state svolte
a vario titolo;
la rilevazione, per ogni singola articolazione organizzativa, della quantità-
di giornate di ferie che sono state fruite da parte del personale, nonché
della quantità di giornate di ferie residue che sono maturate in capo ai
singoli dipendenti;
la rilevazione, per ogni singola articolazione organizzativa, dei tassi di-
presenza e di assenza del personale nel corso degli anni 2018 e 2019;

DATO ATTO che, sulla base delle relazioni predisposte dai responsabili dei
servizi non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in
nessuna articolazione organizzativa dell’ente;
DATO ATTO che l’Ente ha, nell’anno 2019, sulla base degli accertamenti
effettuati dal Servizio Economico Finanziario, avuto il rapporto tra spesa del
personale e spesa corrente, calcolato sulla base delle indicazioni dettate dalle
sezioni unite di controllo della Corte dei Conti, deliberazione n. 27/2011, e della
spesa del personale delle società partecipate, per come indicato dalla sezione
autonomie della Corte dei Conti, deliberazione n. 14/2011, di circa il 18,5%
quindi inferiore al 50% sulla base del rendiconto 2019 ancora in fase di
elaborazione;
DATO ATTO che l’Ente, avendo rispettato il tetto di spesa del personale ed il
rapporto massimo tra essa e la spesa corrente in totale non presenta condizioni
di eccedenza di personale in relazione alla situazione finanziaria;
VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”;
RICHIAMATO l’art. 163 del succitato D.Lgs. 267/2000 in materia di esercizio
provvisorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 23-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VISTO il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 con la quale sono state
dettate le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 169 del 01.09.2000,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento
Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 n.
18/2019 e successiva modifica con del. Di GC n. 77 del 17/09/2019.
VISTI e ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.
49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 che, allegati fanno parte
integrante e sostanziale del presente atto;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) l’Ente non presenta, nell’anno 2020, condizioni di soprannumero né di
eccedenza di  personale né di responsabili;
2) l’Ente non deve di conseguenza avviare, nell’anno 2020, procedure per il
collocamento in disponibilità sia di personale sia di responsabili;
3) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento per la Funzione
Pubblica;
4) di informare le Organizzazioni Sindacali dell’esito della ricognizione;

infine, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, delibera di
rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d. lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 23-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N. 30 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);

Torricella Sicura, li 27-01-2020                       

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  27-01-2020                     
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 27-01-2020 al 11-02-2020.

Torricella Sicura, li  27-01-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 23-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


